
 

 

 

 

 

 

 

水 道 事 業 会 計 予 算  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

議 案 第 ２８ 号 

 

令和６年度 みやま市水道事業会計予算 
 

（総 則） 

第 １ 条  令和６年度みやま市水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。 

 

（業務の予定量） 

第 ２ 条  業務の予定量は、次のとおりとする。 

（１） 給水戸数                                              １１，９５０戸 

（２） 年間総給水量                                                     ２，３８３，０００㎥ 

（３） 一日平均給水量                                                        ６，５２９㎥ 

（４） 主要な建設改良事業             送配水管布設替工事 

 

（収益的収入及び支出） 

第 ３ 条  収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。 

 

収       入 

第 １ 款  水 道 事 業 収 益                                            ５２３，５２１千円 

第 １ 項  営 業 収 益                                              ４９７，２１９千円 

第 ２ 項  営業外収益                                          ２６，２９９千円 

第 ３ 項  特 別 利 益      １                                                ３千円 

 

支       出 

第 １ 款  水 道 事 業 費 用                                 ４９５，８３４千円 

第 １ 項  営 業 費 用                      八                      ４７５，２３９千円 

第 ２ 項  営業外費用     11                                   １９，１４４千円 

第 ３ 項  特 別 損 失          １                                  ４５１千円 

第 ４ 項  予 備 費     1                                     １，０００千円 



                              

 

 

 

（資本的収入及び支出） 

第 ４ 条  資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める（資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額３９１，９９７千円は、

当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 ４１，２３８千円、減債積立金 ２５，５７０千円、損益勘定留保資金 ３２５，１８９

千円で補てんするものとする）。 

 

収       入 

  第 １ 款  資 本 的 収 入      3                                 １８９，６１４千円 

第 １ 項  企 業 債      ２                                       １００，０００千円 

第 ２ 項  出 資 金                                    ４０，４６４千円 

第 ３ 項  負 担 金     22                               ７，２００千円 

第 ４ 項  国庫補助金   22                                ４１，９５０千円 

 

 

支       出 

  第 １ 款 資 本 的 支 出                                             ５８１，６１１千円 

第 １ 項  建設改良費     2                             ４８７，０５６千円 

第 ２ 項  企業債償還金                                    ８７，３５３千円 

第 ３ 項  補助金返還金                                                 ３，２０２千円 

第 ４ 項  予 備 費           ２                                   ４，０００千円 

    

（企業債） 

第 ５ 条  起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。 

 

起債の目的 限度額（千円） 起債の方法 利  率 償還の方法 

水道事業 １００，０００ 証書借入 4.0％以内 政府資金についてはその融資条件による 

計 １００，０００    



 

 

 

 

（予定支出の金額の流用） 

第 ６ 条  予定支出の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。 

 （１） 同一款内における金額の流用 

 

 

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費） 

第 ７ 条  次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経費の金額に流用し、又は、それ以外の経費をその経費の金

額に流用する場合は、議会の議決を経なければならない。 

（１） 職員給与費                                                         ５９，１３９千円 

（２） 交際費                                                                  ３０千円 

 

                                     

         令和６年  ２月２９日  提 出 

                                         

みやま市長      松嶋 盛人 

 

                                     

                 



収　　　　　　　入 （単位：千円）

款 項 目 備            考

1. 水道事業収益 523,521

1) 営業収益 497,219

1. 給水収益 490,699

2. 受託工事収益 100

3. その他の営業収益 6,420

2) 営業外収益 26,299

1. 受取利息 40

2. 他会計補助金 3,207

3. 雑収益 33

4. 消費税還付金 1

5. 長期前受金戻入 23,018

3) 特別利益 3

1. 固定資産売却益 1

2. 過年度損益修正益 1

3. その他特別利益 1

予  定  額

令和６年度　　みやま市水道事業会計予算実施計画

収益的収入及び支出



支　　　　　  出 （単位：千円）

款 項 目 備            考

1. 水道事業費用 495,834

1) 営業費用 475,239

1. 原水及び浄水費 175,492

2. 配水及び給水費 42,522

3. 受託工事費 101

4. 総係費 43,313

5. 減価償却費 206,329

6. 資産減耗費 5,001

7. その他営業費用 2,481

2) 営業外費用 19,144

1. 支払利息 17,643

2. 雑支出 501

3. 消費税及び地方消費税 1,000

3) 特別損失 451

1. 固定資産売却損 1

2. 過年度損益修正損 450

３. その他特別損失 0

4) 予備費 1,000

1. 予備費 1,000

予  定  額



資本的収入及び支出

収　　　　　　　入 （単位：千円）

款 項 目 備            考

1. 資本的収入 189,614

1) 企業債 100,000

1. 企業債 100,000

2) 出資金 40,464

1. 負担区分に基づく出資金 40,464

3) 負担金 7,200

1. 工事負担金 7,200

4) 国庫補助金 41,950

1. 国庫補助金 41,950

予  定  額



支　　　　　　　出 （単位：千円）

款 項 目 備            考

1. 資本的支出 581,611

1) 建設改良費 487,056

1. 改良費 428,417

2. 営業設備費 400

3. 配水設備工事費 52,391

4. 固定資産購入費 0

5. 調査費 1

6. 建設負担金 5,847

2) 企業債償還金 87,353

1. 企業債償還金 87,353

3) 補助金返還金 3,202

1.国庫補助返還金 3,202

4) 予備費 4,000

1. 予備費 4,000

予  定  額



１　業務活動によるキャッシュ・フロー （単位：円）

当年度純利益 4,164,000

減価償却費 206,329,000

長期前受金戻入額 △ 23,018,000

受取利息及び受取配当金 △ 40,000

支払利息 17,643,000

固定資産除却費 5,001,000

固定資産売却益 △ 1,000

未収金の増加額 △ 644,000

未払金の増加額 53,030,000

たな卸資産の減少額 1,000

引当金の減少額 △ 198,000

その他流動資産の増減額 0

その他流動負債の増減額 0

小計 262,267,000

利息及び配当金の受取額 40,000

利息の支払額 △ 17,643,000

業務活動によるキャッシュ・フロー 244,664,000

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 460,354,000

有形固定資産の売却による収入

無形固定資産の取得による支出

国庫補助金等による収入 35,215,000

一般会計等からの繰入金による収入 0

投資活動によるキャッシュ･フロー △ 425,139,000

令和６年度　　みやま市水道事業予定キャッシュ・フロー計算書
（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）



３　財務活動によるキャッシュ・フロー

企業債による収入 100,000,000

企業債の償還による支出 △ 87,353,000

他会計補助金等による収入 0

出資金による収入 56,529,000

工事負担金等による収入 5,200,000

財務活動によるキャッシュ・フロー 74,376,000

資金増加額（又は減少額） △ 106,099,000

資金期首残高 670,671,194

資金期末残高 564,572,194



1　　一　般　職

（１）総　括
単位：千円

報酬 給料 職員手当 計
(0)

本年度 9 0 30,118 16,083 46,201 9,732 3,206 59,139
(0)

前年度 9 0 31,740 17,421 49,161 10,428 3,810 63,399
(0)

比　較 　 0 　 0 △ 1,622 △ 1,338 △ 2,960 △ 696 △ 604 △ 4,260
※「職員数」欄の（　　）内は、短時間勤務職員について外書きとする。

区　　　分 扶養手当 地域手当 住居手当 通勤手当 特殊勤務手当 時間外勤務手当 休日勤務手当

本年度 1,038 0 0 379 0 1,948 0

前年度 1,320 0 0 402 0 2,435 0

比　較 △ 282 　 0 　 0 △ 23 　 0 △ 487 　 0

区　　　分 夜間勤務手当 宿日直手当
管理職員

特別勤務手当 管理職手当 期末手当 勤勉手当 児童手当

本年度 0 0 27 312 6,740 5,639 0

前年度 0 0 27 312 7,050 5,875 0

比　較 　 0 　 0 　 0 　 0 △ 310 △ 236 　 0

※期末手当には、前年度引当金2,334（千円）、勤勉手当には、前年度引当金1,945（千円）を含む。

給　与　費　明　細　書

退職手当組合
負担金

合　　計
給　　　与　　　費

職員手当の
内         訳

職員手当の
内         訳

区　　　分 職員数（人） 法定福利費



ア　会計年度任用職員以外の職員 単位：千円

給料 職員手当 計
(0)

本年度 9 30,118 16,083 46,201 9,732 3,206 59,139
(0)

前年度 9 31,740 17,421 49,161 10,428 3,810 63,399
(0)

比　較 　 0 △ 1,622 △ 1,338 △ 2,960 △ 696 △ 604 △ 4,260
※「職員数」欄の（　　）内は、短時間勤務職員について外書きとする。

区　　　分 扶養手当 地域手当 住居手当 通勤手当 特殊勤務手当 時間外勤務手当 休日勤務手当

本年度 1,038 0 0 379 0 1,948 0

前年度 1,320 0 0 402 0 2,435 0

比　較 △ 282 　 0 　 0 △ 23 　 0 △ 487 　 0

区　　　分 夜間勤務手当 宿日直手当
管理職員

特別勤務手当
管理職手当 期末手当 勤勉手当 児童手当

本年度 0 0 27 312 6,740 5,639 0

前年度 0 0 27 312 7,050 5,875 0

比　較 　 0 　 0 　 0 　 0 △ 310 △ 236 　 0

※期末手当には、前年度引当金2,334（千円）、勤勉手当には、前年度引当金1,945（千円）を含む。
イ　会計年度任用職員 単位：千円

給料 職員手当 計
(0)

本年度 0 0 0 0 0 0
(0)

前年度 0 0 0 0 0 0
(0)

比　較 　 0 　 0 　 0 　 0 　 0 　 0

区　　　分 期末手当 勤勉手当 通勤手当

本年度 0 0 0

前年度 0 0 0

比　較 　 0 0 　 0

区　　　分 職員数（人）

※「職員数」欄の（　　）内は、会計年度任用職員であって、その一週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務を要する職を

　占める職員の一週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員について外書きとする。
　

給　　　与　　　費
法定福利費

職員手当の
内         訳

合　　計
退職手当組合

負担金
法定福利費

給与費

区　　　分 職員数（人） 合　　計

職員手当の
内         訳

職員手当の
内         訳



（２）　給料及び職員手当の増減額の明細

区　　　分 増　減　額 説　　　明 備　　　考

△ 1,622給　　　料

職員手当 △ 1,338

その他の増減分 △ 1,774

その他の増減分 △ 2,559

平均昇給率　　1.8％

人事異動等による増減
　　　　　　 　 　△　1,774　千円

給与改定に伴う増減分 436 期末勤勉手当　　 436　千円

増減事由別内訳

給与改定に伴う増減分 355

人事異動等による増減
　　　　　　 　 　△　2,559　千円

給与改定状況
平均改定率　　1.1％

昇給に伴う増加分 582



（３）　給料及び職員手当の状況

ア　職員一人当り給与

事務・技術職

平均給料月額　(円） 321,067

平均給与月額　(円） 342,344

平均年齢　　　　（歳） 41.4

平均給料月額　(円） 313,078

平均給与月額　(円） 335,011

平均年齢　　　　（歳） 40.2

イ　初任給 単位：円
一般会計の制度

一般行政職

高校卒 170,900 170,900

大学卒 196,200 196,200

区　　　　　分

令和6年１月1日現在

令和5年１月1日現在

区　　分 事務・技術職



ウ　級別職員数

級 職員数(人） 構成比（％）

１級
２級 3 33.3
３級 1 11.1
４級 3 33.4
５級 1 11.1
６級 1 11.1
７級
計 9 100.0

１級
２級 3 33.3
３級 1 11.1
４級 3 33.4
５級 1 11.1
６級 1 11.1
７級
計 9 100.0

（級別の標準的な職務内容）

区　　　分 職務の級

１級

２級

３級

４級

５級

６級

７級

主任主事の職務

主査の職務

係長、主任主査等の職務

区　　　分

課長補佐、参事補佐及び主任指導主事等の職務

部長等の職務

令和6年１月１日現在

令和5年１月１日現在

標準的な職務

事務・技術職

課長、参事、主任指導主事等の職務

事務・技術職

主事の職務



エ　期末手当・勤勉手当

オ　定年退職及び勧奨退職に係る退職手当　

カ　地域手当

キ　その他の手当

同

同

宿日直手当

通勤手当

―

区　　　分

扶養手当

一般会計の制度(支給率）（％）

市内その他

―

―

住居手当

一般会計の制度との異同

同

同

支給対象職員数(人）

支給率　　（％）

（2％～20％加算）
33.27075 47.709 47.709

支給対象地域

（支給率等）
一般会計の制度

24.586875

備　考

支給率等 24.586875 33.27075 47.709 47.709
（2％～20％加算）

その他の加算措置等

定年前早期退職特例措置

区　　　分
支給期別支給率

備　　考

本年度

支給率累計
６月（月分） 12月（月分）

2.25 2.25

2.25 2.25 有一般会計の制度

(月分）
制度上の段階、職務の級等による加算措置

4.50 有

4.50

定年前早期退職特例措置

35年勤続の者
(月分）

区　　　分
20年勤続の者

(月分）
最高限度
(月分）

25年勤続の者
(月分）



（単位：千円）

期　間 金　額 期　間 金　額

令和6年度から

令和9年度まで

債務負担行為に関する調書

事　　　　　　　項 限 度 額

前 年 度 末 ま で の 支 払
義 務 発 生 （ 見 込 ） 額

当 該 年 度 以 降 の 支
払 義 務 発 生 予 定 額

左 の 財 源 内 訳

損 益 勘 定
留 保 資 金

給水収益

53,790瀬高浄水場管理業務委託料 53,790 0 53,790－



　1 款　水道事業収益　

1) 営業収益 497,219 502,109 △ 4,890

　1. 給水収益 490,699 494,900 △ 4,201

 1. 水道料金 479,955

 2. 量水器使用料 10,744

　2. 受託工事収益 100 100 0

 1. 受託工事収益 100  

　3. その他の営業収益 6,420 7,109 △ 689

 2. 手数料 4,920  加入金 4,620

 竣工検査手数料 160

 指定店登録等手数料 140

 4. 他会計負担金 1,500  消火栓の維持管理 1,500

2) 営業外収益 26,299 26,196 103

　1. 受取利息 40 50 △ 10

 1. 預金利息 40

　2. 他会計補助金 3,207 3,616 △ 409

 2. 繰入金 3,207

 簡水建設改良企業債利子繰入金 3,207

　3. 雑収益 33 33 0

 2. その他雑収益 33  九電・NTT電柱敷地貸付料 33

令和６年度　　みやま市水道事業会計予算説明書

収　　　入

　　　　　　  収益的収入及び支出

比　較

（単位：千円）

項　　　目
節

区　　　　　分 金　額
備  　　    考

本　年　度
予　定　額

前　年　度
予　定　額



　1 款　水道事業収益　

　4. 消費税還付金 1 1 0

 1. 消費税還付金 1

　5. 長期前受金戻入 23,018 22,496 522

 1.長期前受金戻入 23,018  負担金・補助金等分 23,018

3) 特別利益 3 3 0

　1. 固定資産売却益 1 1 0

 1. 固定資産売却益 1

　2. 過年度損益修正益 1 1 0

 1. 過年度損益修正益 1

　3. その他特別利益 1 1 0

 1. その他特別利益 1

（単位：千円）

項　　　目
節

備  　　    考
区　　　　　分 金　額

比　較
本　年　度
予　定　額

前　年　度
予　定　額



　1 款　水道事業費用　

1) 営業費用 475,239 474,632 607

  1. 原水及び浄水費 175,492 174,765 727

 5. 備消耗品費 200  事務用品ほか

 6. 燃料費 80  A重油代、軽油代

 7. 修繕費 2,000  一般修理

 8. 使用料及び賃借料 65  NHK受信料 12

 瀬高浄水場浄化槽使用料 53

 9. 光熱水費 2,148  浄水場電気代、ガス代

10. 委託料 18,014  浄水場草刈管理 150

 浄水場管理委託料 14,500

 電気計装等保守点検 2,360

 送水ポンプ保守点検 380

 電気保安管理 595

 その他 29

11. 手数料 1,900  水質検査 1,900

13. 通信運搬費 158  テレメーター回線料

14. 動力費 17,820  浄水場・西野町ポンプ場電力料

15. 薬品費 1,580  次亜塩素酸ソーダー　ほか

20. 補償費 1,770  浄水場補償金

21. 受水費 104,967  広域水道企業団からの受水費

27. 負担金 24,779  高田中継ポンプ場維持管理負担金 24,779

29. 雑費 11  飯尾浄水場管理棟汲取料

本　年　度 前　年　度
比　較 備  　　    考

区　　　　　分 金　額予　定　額 予　定　額

　支　　　出

（単位：千円）

項　　　目
節



　1 款　水道事業費用　

  2. 配水及び給水費 42,522 44,379 △ 1,857

 5. 備消耗品費 300  事務用品ほか

 6. 燃料費 413  ガソリン代

 7. 修繕費 29,300  配給水管維持管理費等 29,300

 8. 使用料及び賃借料 1,526  設計積算システム 1,485

 ＪＲ土地使用料等 41

 9. 光熱水費 53  瀬高配水池電力料 53

10. 委託料 9,850  漏水修理連絡処理委託 1,980

 漏水調査委託 3,000

 減圧弁保守・配水池管理委託 650

 検満量水器取替委託ほか 4,220

11. 手数料 100  車検手数料 100

13. 通信運搬費 591  上楠田・北関ポンプ場異常通報電話代ほか

14. 動力費 180  上楠田・北関ポンプ場電気料

16. 材料費 200

29. 雑費 9  重量税

  3. 受託工事費 101 101 0

 8. 修繕費 100  下水道分等 100

 22. 工事請負費 1

比　較
本　年　度
予　定　額

項　　　目
前　年　度
予　定　額

（単位：千円）

節
備  　　    考

区　　　　　分 金　額



　1 款　水道事業費用　

  4. 総係費 43,313 47,879 △ 4,566

 1. 給料 13,236  職員4名分 13,236

 2. 手当 5,954  扶養手当 318

 管理職手当 312

 通勤手当 177

 住居手当 0

 期末手当 1,954

 勤勉手当 1,638

 時間外勤務手当 348

 退職手当組合負担金 1,180

 管理職特別勤務手当 27

 3. 法定福利費 4,393  共済組合負担金ほか 4,393

 4. 旅費 220

 5. 備消耗品費 335  プリンター用トナー 150

 一般事務用品 135

 備品類 50

 6. 燃料費 62  ガソリン代等

 7. 修繕費 100  公用車等修理代

 8. 使用料及び賃借料 2,023  水道料金等システム（ソフトウェア） 1,993

 有料道路通行料 30

10. 委託料 9,917  水道料金等システム保守（ソフト） 1,245

 メーター検針委託 8,430

 メールシーラー保守等 242

比　較項　　　目
予　定　額

本　年　度
予　定　額

前　年　度 節

金　額

（単位：千円）

備  　　    考
区　　　　　分



　1 款　水道事業費用　

11. 手数料 1,407  口座振替手数料等

13. 通信運搬費 1,901  郵便代、電話代

17. 印刷製本費 745  納付書 382

 検針票等 363

23. 研修費 305  簿記・消費税等研修会

24. 交際費 30

26. 保険料 397  水道賠償責任保険ほか

27. 負担金 471  職員互助会負担金 216

 各種協議会負担金 255

29. 雑費 1 1

30. 賞与引当金繰入額 1,816  職員4名分　期末手当分 989

　勤勉手当分 827

  5. 減価償却費 206,329 197,606 8,723

 1. 有形固定資産 204,666  建物 2,251

         減価償却費  構築物 167,573

 機械及び装置 19,174

 車両運搬具 233

 工具器具及び備品 974

 その他有形固定資産 14,461

 2. 無形固定資産 1,663  施設利用権 1,663

         減価償却費

  6. 資産減耗費 5,001 7,001 △ 2,000

 1. たな卸資産減耗費 1

 2. 固定資産除却費 5,000

比　較
予　定　額

（単位：千円）

項　　　目
節

備  　　    考
区　　　　　分 金　額

本　年　度
予　定　額

前　年　度



　1 款　水道事業費用　

  7. その他営業費用 2,481 2,901 △ 420

 1. 材料売却原価 1

 3. 雑支出 480  畑かん電気料

 7. 修繕費 2,000  消火栓維持管理、畑かん関連修理代

2) 営業外費用 19,144 20,727 △ 1,583

  1. 支払利息 17,643 17,726 △ 83

 1. 企業債利息 17,643  借入金利息

  2. 雑支出 501 1,001 △ 500

 1. 不用品売却原価 1

 2. その他雑支出 500  消費税関連経費等

  3. 消費税及び 1,000 2,000 △ 1,000

            地方消費税  1. 消費税及び 1,000

           地方消費税

3) 特別損失 451 551 △ 100

  1. 固定資産売却損 1 1 0

 1. 固定資産売却損 1

  2. 過年度損益修正損 450 550 △ 100

 1. 過年度損益修正損 450  調定更正、不納欠損

4) 予備費 1,000 2,000 △ 1,000

  1. 予備費 1,000 2,000 △ 1,000

 1. 予備費 1,000

比　較
前　年　度

項　　　目
節

備  　　    考
区　　　　　分 金　額

本　年　度
予　定　額 予　定　額

（単位：千円）



　1 款　資本的収入　

1) 企業債 100,000 100,000 0

  1. 企業債 100,000 100,000 0

 1. 企業債 100,000

2) 出資金 40,464 64,829 △ 24,365

  1. 負担区分に 40,464 64,829 △ 24,365

            基づく出資金  1. 負担区分に 40,464  簡水建設改良企業債償還繰入金 21,860

基づく出資金  消火栓設置繰入金 1,500

 配水管耐震化事業繰入金 17,104

3) 負担金 7,200 50,200 △ 43,000

  1. 工事負担金 7,200 50,200 △ 43,000

 1. 工事負担金 100  個人分

 2. 工事負担金 7,100  下水道工事等負担金 4,000

           （特定収入分）  幸作橋架替え分 3,000

 水道管布設替負担金 100

4) 国庫補助金 41,950 35,215 6,735

  1. 国庫補助金 41,950 35,215 6,735

 1. 国庫補助金 41,950  水道管路緊急改善事業（高田） 26,950

 水道管路緊急改善事業（瀬高） 15,000

節
備  　　    考

区　　　　　分 金　額
本　年　度
予　定　額

前　年　度
予　定　額

（単位：千円）

資本的収入及び支出

収　　　入

比　較項　　　目



　1 款　資本的支出

1) 建設改良費 487,056 566,373 △ 79,317

  1. 改良費 428,417 513,273 △ 84,856

 1. 給料 16,882  職員5名分 16,882

 2. 手当 9,056  扶養手当 720

 通勤手当 202

 住居手当 0

 期末手当 2,452

 勤勉手当 2,056

 時間外勤務手当 1,600

 退職手当組合負担金 2,026

 3. 法定福利費 5,339  共済組合負担金ほか 5,339

10. 委託料 7,000  送水管設計業務委託料 5,000

 送配水管法面保護詳細設計委託 2,000

22. 工事請負費 380,160  送配水管布設替工事 232,660

 配水管移設工事 7,000

 配水管撤去工事 3,000

 配水池防水塗装工事 105,000

 水道施設・設備改修工事ほか 32,500

30. 賞与引当金繰入額 2,265  職員5名分　 期末手当分 1,233

勤勉手当分 1,032

32. 量水器改良費 7,715

  2. 営業設備費 400 400 0

 1. 量水器購入費 400

  3. 配水設備工事費 52,391 39,900 12,491

 1. 工事請負費 37,900  配水管新設工事 31,300

 不断水仕切弁設置工事 4,000

 消火栓新設工事 2,600

10.委託料 14,491  水道施設管理台帳システム構築 7,000

 経営戦略策定業務委託 7,491

節

区　　　　　分 金　額

支　　　出

比　較 備  　　    考項　　　目
本　年　度
予　定　額

前　年　度
予　定　額

（単位：千円）



　1 款　資本的支出

  4. 固定資産購入費 0 1 △ 1

 1. 工具器具及び

           備品購入費 0

 2. 車両運搬具購入費 0

  3. 機械及び装置購入費 0

 4. 建物購入費 0

 5. 土地購入費 0

  5. 調査費 1 1 0

 1. 調査費 1

  ６. 建設負担金 5,847 12,798 △ 6,951

 1. 建設負担金 5,847  高田中継ポンプ場建設負担金 4,079

 瀬高受水点設備建設負担金 1,768

2) 企業債償還金 87,353 87,853 △ 500

  1. 企業債償還金 87,353 87,853 △ 500

 1. 財政融資 46,756  借入金元金償還

 2. 地方公共団体金融機構 40,597  借入金元金償還

3) 補助金返還金 3,202 2,298 904

　1．国庫補助返還金 3,202 2,298 904

　1.国庫補助返還金 3,202

4) 予備費 4,000 4,000 0

  1. 予備費 4,000 4,000 0

 1. 予備費 4,000

比　較
前　年　度
予　定　額

本　年　度
予　定　額

（単位：千円）

項　　　目
節

備  　　    考
区　　　　　分 金　額



１．固 定 資 産

（１）有 形 固 定 資 産

イ 土 地 53,056,961

ロ 建 物 102,887,828

減 価 償 却 累 計 額 69,286,490 33,601,338

ハ 構 築 物 8,566,671,711

減 価 償 却 累 計 額 3,872,144,307 4,694,527,404

ニ 機 械 及 び 装 置 813,076,154

減 価 償 却 累 計 額 607,512,778 205,563,376

ホ 車 両 運 搬 具 5,447,520

減 価 償 却 累 計 額 4,411,736 1,035,784

ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品 14,838,275

減 価 償 却 累 計 額 11,995,618 2,842,657

ト 建 設 仮 勘 定 61,641,000

チ そ の 他 有 形 固 定 資 産 210,805,272

減 価 償 却 累 計 額 150,358,061 60,447,211

5,112,715,731

（２）無 形 固 定 資 産

イ 電 話 加 入 権 61,500

ロ 施 設 利 用 権 27,869,706

27,931,206

5,140,646,937

２．流 動 資 産

（１）現 金 預 金 564,572,194

（２）未 収 金 66,227,587

（３）前 払 金 264,930

（４）貯 蔵 品 1,154,120

（５）預 り 有 価 証 券 750,000

（６）そ の 他 流 動 資 産 0

632,968,831

5,773,615,768

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

令和６年度　みやま市水道事業予定貸借対照表     
（令和7年3月31日）

資　産　の　部

有 形 固 定 資 産 合 計

（単位：円、税抜き）

無 形 固 定 資 産 合 計



３．固 定 負 債

（１）企 業 債

イ 建設改良に要する企業債 1,263,542,618

ロ そ の 他 の 企 業 債 0

1,263,542,618

（２）他 会 計 借 入 金 0

（３）引 当 金 55,000,000

固 定 負 債 合 計 1,318,542,618

４．流 動 負 債

（１）企 業 債

イ 建設改良に要する企業債 86,599,562

ロ そ の 他 の 企 業 債 0

86,599,562

（２）未 払 金 169,722,902

（３）預 り 金 1,710,000

（４）引 当 金

イ 賞 与 引 当 金 4,081,000

ロ 修 繕 引 当 金 0

引 当 金 合 計 4,081,000

262,113,464

５．繰 延 収 益

（１）長 期 前 受 金 1,282,701,644

（２）長期前受金収益化累計額 499,070,679

繰 延 収 益 合 計 783,630,965

2,364,287,047

６．資　本　金 2,486,204,483

７．剰　余　金

（１）資 本 剰 余 金

イ 国 （ 県 ） 補 助 金 60,455,347

ロ 工 事 負 担 金 697,136,464

ハ 他 会 計 補 助 金 0

ニ 受贈財産評価額寄附金 0

757,591,811

負 債 合 計

資　本　の　部

資 本 剰 余 金 合 計

負　債　の　部

流 動 負 債 合 計

企 業 債 合 計

企 業 債 合 計



（２）利 益 剰 余 金

イ 減 債 積 立 金 28,739,252

ロ 建 設 改 良 積 立 金 0

ハ 当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金 136,793,175

165,532,427

923,124,238

3,409,328,721

5,773,615,768

注記
Ⅰ 水道事業会計方針
　　地方公営企業会計基準を適用して、財務諸表等を作成している。
　１ 固定資産の減価償却方法　　　定額法による。

　　　　
　２ 引当金の計上方法
　（１）退職給付引当金

　（２）賞与引当金
　　　　職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上している。

　３ 消費税及び地方消費税の会計処理
　　 消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

Ⅱ　会計方針の変更
　　業務の実態に合わせ、工務担当職員の人件費を収益的支出予算から、資本的支出予算へ変更している。

Ⅲ その他の注記
　１ 修繕引当金に関する経過措置
　　 平成26年3月31日以前に引き当てられたものについては、引き続き従前の例により取り崩すこととする。

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

　　　　職員の退職手当に係る負担金は、みやま市との協議により、みやま市一般会計が一般負担金を除き、その全部を負担することとなって
　　　　いるため、退職給付引当金は計上していない。



（単位：円、税抜き）

（１） 給 水 収 益 449,918,000
（２） 受 託 工 事 収 益 91,000
（３） そ の 他 営 業 収 益 6,649,000 456,658,000

（１） 原 水 及 び 浄 水 費 147,512,000
（２） 配 水 及 び 給 水 費 39,841,000
（３） 受 託 工 事 費 92,000
（４） 総 係 費 43,428,000
（５） 減 価 償 却 費 197,606,000
（６） 資 産 減 耗 費 7,001,000
（７） そ の 他 営 業 費 用 2,638,000 438,118,000

18,540,000

（１） 受 取 利 息 50,000
（２） 他 会 計 補 助 金 3,617,000
（３） 雑 収 益 53,000
（４） 消 費 税 還 付 金 0
（５） 長 期 前 受 金 戻 入 22,496,000 26,216,000

（１） 支 払 利 息 17,726,000
（２） 受 託 工 事 費 0
（３） 雑 支 出 910,000 18,636,000 7,580,000

26,120,000

４．営　業　外　費　用

　　経　　常　　利　　益

　　営　　業　　利　　益

３．営　業　外　収　益

令和５年度　みやま市水道事業予定損益計算書

（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）

１．営　業　収　益

２．営　業　費　用



（１） 固 定 資 産 売 却 益 0
（２） 過 年 度 損 益 修 正 益 0
（３） そ の 他 特 別 利 益 0 0

（１） 固 定 資 産 売 却 損 0
（２） 過 年 度 損 益 修 正 損 550,000
（３） そ の 他 特 別 損 失 0 550,000 △ 550,000

当 年 度 純 利 益 25,570,000
137,798,175
163,368,175

前年度繰越利益剰金
当年度未処分利益剰余金

５．特　別　利　益

６．特　別　損　失



１．固 定 資 産

（１）有 形 固 定 資 産

イ 土 地 53,056,961

ロ 建 物 102,887,828

減 価 償 却 累 計 額 67,035,490 35,852,338

ハ 構 築 物 8,144,279,711

減 価 償 却 累 計 額 3,704,571,307 4,439,708,404

ニ 機 械 及 び 装 置 802,335,154

減 価 償 却 累 計 額 588,338,778 213,996,376

ホ 車 両 運 搬 具 5,447,520

減 価 償 却 累 計 額 4,178,736 1,268,784

ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品 14,838,275

減 価 償 却 累 計 額 11,021,618 3,816,657

ト 建 設 仮 勘 定 61,457,000

チ そ の 他 有 形 固 定 資 産 204,625,272

減 価 償 却 累 計 額 135,897,061 68,728,211

4,877,884,731

（２）無 形 固 定 資 産

イ 電 話 加 入 権 61,500

ロ 施 設 利 用 権 24,216,706

24,278,206

4,902,162,937

２．流 動 資 産

（１）現 金 預 金 670,671,194

（２）未 収 金 65,583,587

（３）前 払 金 264,930

（４）貯 蔵 品 1,155,120

（５）預 り 有 価 証 券 750,000

（６）そ の 他 流 動 資 産 0

738,424,831

5,640,587,768

令和５年度　みやま市水道事業予定貸借対照表     
（令和6年3月31日）

資　産　の　部

有 形 固 定 資 産 合 計

（単位：円、税抜き）

無 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計



３．固 定 負 債

（１）企 業 債

イ 建設改良に要する企業債 1,250,143,618

ロ そ の 他 の 企 業 債 0

1,250,143,618

（２）他 会 計 借 入 金 0

（３）引 当 金 55,000,000

固 定 負 債 合 計 1,305,143,618

４．流 動 負 債

（１）企 業 債

イ 建設改良に要する企業債 87,351,562

ロ そ の 他 の 企 業 債 0

87,351,562

（２）未 払 金 116,692,902

（３）預 り 金 1,710,000

（４）引 当 金

イ 賞 与 引 当 金 4,279,000

引 当 金 合 計 4,279,000

210,033,464

５．繰 延 収 益

（１）長 期 前 受 金 1,196,298,644

（２）長期前受金収益化累計額 476,052,679

720,245,965

2,235,423,047

６．資　本　金 2,457,465,483

７．剰　余　金

（１）資 本 剰 余 金

イ 国 （ 県 ） 補 助 金 60,455,347

ロ 工 事 負 担 金 697,136,464

ハ 他 会 計 補 助 金 0

ニ 受贈財産評価額寄附金 0

757,591,811

負　債　の　部

資　本　の　部

企 業 債 合 計

企 業 債 合 計

流 動 負 債 合 計

繰 延 収 益 合 計

資 本 剰 余 金 合 計

負 債 合 計



（２）利 益 剰 余 金

イ 減 債 積 立 金 28,739,252

ロ 建 設 改 良 積 立 金 0

ハ 当年度未処分利益剰余金 161,368,175

190,107,427

947,699,238

3,405,164,721

5,640,587,768

注記
Ⅰ 水道事業会計方針
　　地方公営企業会計基準を適用して、財務諸表等を作成している。
　１ 固定資産の減価償却方法　　　定額法による。

　　　　
　２ 引当金の計上方法
　（１）退職給付引当金

　（２）賞与引当金
　　　　職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上している。

　３ 消費税及び地方消費税の会計処理
　　 消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

Ⅱ　会計方針の変更
　　業務の実態に合わせ、工務担当職員の人件費を収益的支出予算から、資本的支出予算へ変更している。

Ⅲ その他の注記
　１ 修繕引当金に関する経過措置
　　 平成26年3月31日以前に引き当てられたものについては、引き続き従前の例により取り崩すこととする。

　　　　職員の退職手当に係る負担金は、みやま市との協議により、みやま市一般会計が一般負担金を除き、その全部を負担することとなって
　　　　いるため、退職給付引当金は計上していない。

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計



（単位：円）

令和６年度予定期首残高 当年度予定発生額 当年度予定使用額 令和７年度への予定繰越額

609,312,985 0 325,189,000 284,123,985

0 211,330,000 0 211,330,000

0 206,329,000 0 206,329,000

0 5,001,000 0 5,001,000

163,368,175 4,164,000 25,570,000 141,962,175

25,570,000 0 25,570,000 0

0 0 0 0

未処分利益剰余金 137,798,175 4,164,000 0 141,962,175

0 41,238,000 41,238,000 0

△ 211,943,231 △ 23,018,000 0 △ 234,961,231

560,737,929 233,714,000 391,997,000 402,454,929

55,000,000 0 0 55,000,000

615,737,929 233,714,000 391,997,000 457,454,929

※損益勘定留保資金は、減価償却費、固定資産除却費等の現金支出を伴わない支出から構成されています。

※令和７年度への繰越額予定額は、利益剰余金処分後の金額です。

(注2)正味運転資本は、流動資産から流動負債（企業債償還分を除く）を差し引いたもので、補てん財源の年度末残高（修繕引当金含む）です。

　　　 

（注1）新会計制度適用により計上されることとなった長期前受金戻入（非現金収入）によって増加した利益は、 資金の裏付けがないため、補てん財源として使用できません。

補てん財源明細書

減債積立金

建設改良積立金

減価償却費

固定資産除却費

項　　　　目

過年度損益勘定留保資金

当年度損益勘定留保資金

利益剰余金

当年度消費税及び地方消費税資本的収支調整額

正味運転資本　(注２）

計

修繕引当金

長期前受金戻入　(注１)


